 1
Ультразвуковой датчик
уровня "SIGMA"
Модели ULS2-10  и  ULS4-10
Инструкция по монтажу и
эксплуатации
UFS.000 ИМЭ
_v.151209_

-измерителя, не более мм Ø40х20
 5
5   УСЛОВНОЕ ОБОЗНАЧЕНИЕ ИЗДЕЛИЯ
6   КОМПЛЕКТНОСТЬ
Измеритель Кабель измерителя Трос фиксации измерителя Преобразователь
Кабель интерфейсныйНатяжное устройство троса
Рис. 6.1 – Общий вид датчика в сборе
ULS 2  -  10
Модель
Тип интерфейса
2 - RS-232
4 - RS-485
Функциональные
особенности
 6
Таблица 6.1 - Основной комплект поставки
Наименование Кол. Примечания
Измеритель 1 В сборе с кабелем длиной 1,5 м
Преобразователь 1 -
Кабель интерфейсный
EA.300
1 ~ 8 метров, в сборе с
предохранителем
Фиксатор (натяжное
устройство троса)
1 В комплекте с тросом длиной 3,5 м
и зажимом типа "бочонок"
Прокладка кольцевая 1 1 Наружный Ø 60 мм
Прокладка кольцевая 2 1 Наружный Ø 35 мм
Винт самосверлящий  2 Ø 3,5 х 19 мм
Кабельная стяжка 15 200 х 3,6 мм
Вставка плавкая 0,1 А, 250 В 1 Ø5 х 20 мм, быстродействующая
Смазка ЦИАТИМ-221 1 5 грамм
Паспорт UFS.000 ПС 1 -
Таблица 6.2 – Дополнительная документация и аксессуары
(поставляются по дополнительному заказу)
Наименование Примечания
UFS.000 ИМЭ.
Инструкция по монтажу и
эксплуатации
-
UFS.000 CD3.
Пользовательское
программное обеспечение на
CD диске
Состав диска:
-программа "uS10_Install" для настройки
датчика;
-программа-загрузчик «US10_AppLoader» для
обновления встроенного ПО, сохранения в файл
и восстановления из файла конфигурационных
данных.
- программа “Расчет тарировочной таблицы для
автомобильных газовых балонов v10" для
построения тарировочной таблицы по данным
геометрических размеров баллона
 7
7 ПОДГОТОВКА К МОНТАЖУ И ПОДКЛЮЧЕНИЮ
Для подготовки к монтажу необходимо:
7.1   Распаковать датчик в сборе и комплектующие изделия.
7.2   Проверить комплектацию изделия согласно таблице 6.1
7.3 Подготовить документацию и программное обеспечение согласно
таблице 6.2.
7.4 Подготовить контрольно-измерительные приборы, согласно таблице 7.1:
Таблица 7.1
Наименование  Количество
Мультиметр M890G  1 шт.
Рулетка измерительная, 3 м 1 шт.
7.5 Подготовить оборудование, инструменты и расходные материалы
согласно таблице 7.2:
Таблица 7.2

(см. команду 55h)
+21 1 00h…FFh CRC8
Расшифровка кода модели датчика
Код модели (HEX) Название модели
01 ULS4-10
02 ULS2-10
Д.4.3  Чтение серийного номера и даты выпуска (команда 42h).
Команда предназначена для чтения следующих параметров датчика:
даты выпуска, серийного номера, кода модели, версии встроенного ПО.
Формат команды
Смещение,
байт
Размер поля,
байт
Значение Описание
0 1 31h Префикс
+1 1 00h…FFh Сетевой адрес получателя
+2 1 42h Код команды
+3 1 00h…FFh CRC8
 33
Формат ответа
Смещение,
байт
Размер поля,
байт
Значение Описание
0 1 3Eh Префикс
+1 1 00h…FFh
Сетевой адрес
отправителя
+2 1 42h Код команды
+3 1 00h…FFh
Год выпуска: 00h
соответствует 2000 г.
+4 1 00h…0Bh
Месяц выпуска: 00h –
январь, … , 0Bh -
декабрь
+5 1 01h…1Fh День выпуска: 1…31
+6 3 000001h…FFFFFFh
Серийный номер
(1… 16777215)
+9 1 01h…02h Код модели
+10 1 01h…FFh Версия встроенного ПО
+11 1 00h…FFh CRC8
Д.4.4  Установка режима выдачи данных (команда 55h).
Команда предназначена для установки следующих параметров:
разрядности выходных данных (10 или 12 бит), скорости обмена по
последовательному порту (2400…115200 бит/с) и параметров ответа на
широковещательный запрос.
Формат команды
Смещение,
байт
Размер поля,
байт
Значение Описание
0 1 31h Префикс
+1 1 00h…FFh Сетевой адрес получателя
+2 1 55h Код команды
+3 1 00h…FFh
См. " ниже таблицу
"Расшифровка кода
режима выдачи данных
+4 1 00h…FFh CRC8
Формат ответа
Смещение,
байт
Размер поля,
байт
Значение Описание
0 1 3Eh Префикс
+1 1 00h…FFh
Сетевой адрес
отправителя
+2 1 55h Код команды
+3 1 00h Код возврата
+4 1 00h…FFh CRC8
 34
Расшифровка кода режима выдачи данных
Бит Назначение Описание
Значение по
умолчанию
7
Разрядность
выходных данных
0: 10 бит
1: 12 бит
1
6 Зарезервировано - 0
5
Ответ на
широковещательный
запрос
0: Своим адресом
1: Адресом 255
0
4,3,2
Скорость обмена по
последовательному
порту, бит/с
000 – скорость не
изменяется;
001 – 2400;
010 – 4800;
011 – 9600;
100 – 19200
(установка по
умолчанию);
101 – 38400;
110 – 57600;
111 – 115200
100 (19200 бит/с)
1 Зарезервировано - 0
0 Зарезервировано - 0
Д.4.5  Установка сетевого адреса (команда 56h)
Команда предназначена для установки сетевого адреса датчика для
работы нескольких датчиков на одной линии.
Формат команды
Смещение,
байт
Размер поля,
байт
Значение Описание
0 1 31h Префикс
+1 1 00h…FFh Сетевой адрес получателя
+2 1 56h Код команды
+3 1 00h…FFh
Новый сетевой адрес
датчика
+4 1 00h…FFh CRC8
Формат ответа
Смещение,
байт
Размер поля,
байт
Значение Описание
0 1 3Eh Префикс
+1 1 00h…FFh
Сетевой адрес
отправителя
+2 1 56h Код команды
+3 1 00h Код возврата
+4 1 00h…FFh CRC8
 35
ПРИЛОЖЕНИЕ   Е